
COMUNE    DI    PUMENENGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 18/03/2021     COPIA    

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2021-2023. 

 

 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO, addì  DICIOTTO del mese di MARZO alle ore 18:30, nella sala 

delle adunanze. 

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e  

Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano : 

 

 

  Presente Assente 

BARELLI MAURO SINDACO X  

VEZZOLI CLARA ASSESSORE  X 

CANTARELLI ENRICA ANTONIETTA ASSESSORE X  
 

Totali 2  1  

 

 

Assiste all’adunanza  il Segretario Comunale   Dott.ssa Angelina Marano, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Barelli Mauro - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 



 

COMUNE    DI    PUMENENGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 

PEC comunepumenengo@pec.it  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 18/03/2021     COPIA    

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

PREMESSO CHE:  

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 

nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   

- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 

2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 

“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; 

successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera 

g) del decreto legislativo 97/2016);  

 

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 

2015); 

  

DATO ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione, il segretario comunale 

Dott.ssa Angelina Marano ha curato personalmente la stesura del Piano triennale di prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza 2021-2023, condividendone i contenuti sotto il profilo della 

legittimità amministrativa;   

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato in G.U. n. 13 del 18 

gennaio 2021, “Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021” con il quale viene autorizzata la 

proroga al 31/03/2021 dei bilanci degli enti locali; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, D.Lgs.  18 Agosto 2000 n. 267 nonché per l’art. 24 del vigente Statuto comunale; 

 



 

COMUNE    DI    PUMENENGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 

PEC comunepumenengo@pec.it  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 18/03/2021     COPIA    

 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, inserito nel presente atto; 

 

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-

2023 (che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale);  

2. di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18.8.2000 

n. 267. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 



 

COMUNE    DI    PUMENENGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 

PEC comunepumenengo@pec.it  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 18/03/2021     COPIA    

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2021-2023.   

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Il Sottoscritto Barelli Mauro, in qualità di responsabile del Settore AMMINISTRATIVO, esaminata la 

proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, esprime parere favorevole per quanto di 

competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

Addì  18/03/2021 Il Responsabile del Settore 

AMMINISTRATIVO 

 
F.to Barelli Mauro 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE    DI    PUMENENGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 

PEC comunepumenengo@pec.it  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 18/03/2021     COPIA    

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Barelli Mauro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 
 

 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 5, della L. 18.06.2009 n. 69, è stata pubblicata in copia all’Albo 

on line dal giorno 26/04/2021 al giorno 11/05/2021  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott.ssa Angelina Marano  

Addì’, 26/04/2021  
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’Albo, viene data 

comunicazione in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

Addì’, 26/04/2021  
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

[ ] Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità,  è 

stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio, per cui diverrà esecutiva ai sensi dell'art. 

134, comma 3°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

[X] Si Attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

Addì,  26/04/2021 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pumenengo,  27/04/2021       

 

 L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 Tanzini Nicoletta 

 


